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Guatemala, 26 de mayo de 2014
 
 
Señor
Oswaldo Nery Chilel Chilel
Alcalde Municipal
Municipalidad de Tajumulco
Departamento de San Marcos
 
 
Señor (a)  Alcalde Municipal:
 
 En mi calidad de Contralora General de Cuentas y en cumplimiento de lo regulado
en  la  literal  k)  del  artículo  13  de  la  Ley Orgánica  de  la Contraloría General  de
Cuentas,  hago  de  su  conocimiento  de  manera  oficial  el  informe  de  auditoría
realizado por los Auditores Gubernamentales que fueron nombrados para el efecto
y quienes, de conformidad con el artículo 29 de  la precitada Ley Orgánica, son
responsables del contenido y efectos legales del mismo.
 

Sin otro particular, atentamente.
 



                  

 
 

Guatemala, 26 de mayo de 2014
 
 
Señor
Oswaldo Nery Chilel Chilel
Alcalde Municipal
Municipalidad de Tajumulco
Departamento de San Marcos
 
 
Señor (a)  Alcalde Municipal:
 
 
En mi calidad de Subcontralor de Calidad de Gasto Público y en cumplimiento de
lo  regulado en  la  literal  "k" del artículo 13 de  la Ley Orgánica de  la Contraloría
General  de  Cuentas,  conforme  la  delegación  que  oportunamente  me  fuera
otorgada,  hago  de  su  conocimiento  de  manera  oficial  el  informe  de  auditoría
realizado  por  los  auditores  gubernamentales;  que  oportunamente  fueron
nombrados  para  el  efecto  y,  quienes  de  conformidad  con  el  artículo  29  de  la
precitada Ley, son responsables del contenido y efectos legales del mismo.
 
Sin otro particular, atentamente.
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Guatemala, 26 de mayo de 2014

 
Señor
Oswaldo Nery Chilel Chilel
Alcalde Municipal
Municipalidad de Tajumulco
Departamento de San Marcos
 
Señor (a) Alcalde Municipal:
 
El (Los) Auditor (es) Gubernamental (es) designado (s) de conformidad con el (los)
Nombramiento (s) No. (s) DAM-0341-2013 de fecha 19 de septiembre de 2013, he
(hemos)  efectuado  auditoría  financiera  y  presupuestaria  en  la Municipalidad  de
Tajumulco,  del  Departamento  de    San  Marcos,  con  el  objetivo  de  evaluar  la
razonabilidad  de  la  información  financiera,  resultados  y  la  ejecución
presupuestaria  de  ingresos  y  egresos,  correspondientes  al  período
comprendido del 01 de enero al 31 de diciembre de 2013.
 
Nuestro  examen  incluyó  la  evaluación  de  la  estructura  de  control  interno  de  la
Municipalidad  de  Tajumulco,  del  Departamento  de  San  Marcos,  la  ejecución
presupuestaria de  ingresos en sus diferentes conceptos y de egresos a nivel de
programas, actividades, proyectos, grupos y renglones presupuestarios de gastos,
cuentas  de  activo,  pasivo,  patrimonio  y  resultados,  mediante  la  aplicación  de
pruebas selectivas, de acuerdo a las áreas críticas, considerando la materialidad e
importancia  relativa  de  las mismas,  y  como  resultado  del  trabajo  realizado,  se
detectaron aspectos importantes a revelar, los cuales se describen a continuación:
 
HALLAZGOS RELACIONADOS CON EL CONTROL INTERNO
 
Área Financiera

Deficiencia en la conformación de expedientes
Conciliaciones bancarias no cotejadas en el SICOIN
Libro de inventario no conciliado con Balance General

HALLAZGOS RELACIONADOS CON EL CUMPLIMIENTO DE LEYES Y



                 

1.  
2.  
3.  

4.  
5.  

REGULACIONES APLICABLES

Área Financiera

Incumplimiento de las recomendaciones de auditoría anterior
Retenciones no pagadas oportunamente
Incumplimiento  en  la  presentación  del  Reporte  Anual  de  Inventarios  al
Ministerio de Finanzas Públicas
Incumplimiento a la ley de presupuesto
Falta de información en el Sistema Nacional de Inversión Pública -SNIP-

La  comisión  de  auditoría  nombrada  se  integra  por  el  (los)  auditor  (es):  Lic.
Alejandro  Ordoñez  Cajas  (Coordinador)  y  Lic.  Juan  Adrian  Sosa  Esteban
(Supervisor).

El (Los) hallazgo (s) que contiene (n) el presente informe, fue (fueron) discutido(s)
por la comisión de auditoria con las personas responsables.

Los  comentarios  y  recomendaciones  que  se  determinaron  se  encuentran  en
detalle en el informe de auditoría adjunto.

Atentamente,

ÁREA FINANCIERA
   

Lic. ALEJANDRO ORDOÑEZ CAJAS

Coordinador Independiente

               

Lic. JUAN ADRIAN SOSA ESTEBAN

Supervisor Gubernamental
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Municipalidad de Tajumulco, Departamento de San Marcos
Auditoría Financiera y Presupuestaria

Período del 01 de enero al 31 de diciembre de 2013

1. INFORMACIÓN GENERAL
 
1.1 Base Legal
 
El municipio es una institución autónoma del derecho público, tiene personalidad
jurídica y capacidad para adquirir derechos y contraer obligaciones, para el
cumplimiento de sus fines en los términos legalmente establecidos y de
conformidad con sus características multiétnicas, pluriculturales y multilingües.
 
La autoridad del municipio, en representación de sus habitantes, es ejercida
mediante el Concejo Municipal, el cual está integrado con el Alcalde, Síndicos y
Concejales, electos directamente por sufragio universal y secreto para un período
de cuatro años, pudiendo ser reelectos.
 
El Alcalde es el encargado de ejecutar y dar seguimiento a las políticas, planes,
programas y proyectos autorizados por el Concejo Municipal.
 
La municipalidad con sus dependencias administrativas, es el ente encargado de
prestar y administrar los servicios públicos municipales.
 
Su ámbito jurídico se encuentra regulado en la Constitución Política de la
República, artículos 253, 254, 255 y 257 y el Decreto 12-2002 del Congreso de la
República de Guatemala, Código Municipal.
 
1.2 Función
 
El municipio, para la gestión de sus intereses, en el ámbito de sus competencias,
puede promover toda clase de actividades económicas, sociales, culturales,
ambientales y prestar cuantos servicios contribuyan a mejorar la calidad de vida, a
satisfacer las necesidades y aspiraciones de la población del municipio.
 
Entre las competencias propias del municipio se citan las siguientes:
 
Formular y coordinar políticas, planes y programas relativos a: abastecimiento
domiciliario de agua, alcantarillado, alumbrado público, mercados, rastros,
administración y autorización de cementerios, limpieza y ornato, tratamiento de
desechos y residuos sólidos, pavimentación de vías urbanas y su mantenimiento,
regulación del transporte, gestión de biblioteca, parques y farmacias municipales,
servicio de policía municipal, generación de energía eléctrica, delimitación de
áreas para el funcionamiento de ciertos establecimientos comerciales,
reforestación para la protección de la vida, salud, biodiversidad, recursos
naturales, fuentes de agua y luchar contra el calentamiento global y otras que le
sean trasladadas por el Organismo Ejecutivo.
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2. FUNDAMENTO LEGAL DE LA AUDITORÍA
 
La auditoría se realizó con base en:
 
La Constitución Política de la República de Guatemala, según lo establecido en
sus artículos 232 y 241.
 
El Decreto Número 31-2002 Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, artículos 2 Ámbito de competencia y  4 Atribuciones.
 
Las Normas Internacionales de Auditoría y Normas de Auditoría del Sector
Gubernamental.
 
Nombramiento DAM-0341-2013 de fecha 19 de septiembre de 2013.
 
3. OBJETIVOS DE LA AUDITORÍA
 
3.1 Área Financiera
 
3.1.1 Generales
 
Evaluar la razonabilidad de la información financiera y presupuestaria contenida
en los Estados Financieros siguientes: Balance General, Estado de Resultados,
Estado de Liquidación del Presupuesto de Ingresos y Egresos y sus respectivas
Notas, correspondientes al ejercicio fiscal 2013; asi como el estudio y evaluación
de la estructura del control interno y la verificación del cumplimiento de normas,
leyes, reglamentos y otros aspectos aplicables.
 
3.1.2 Específicos

Evaluar la estructura de control interno establecida por la municipalidad
aplicable al proceso contable, presupuestario y de tesorería.
Verificar la razonabilidad de los saldos que presenta el Balance General en
las cuentas de activo, pasivo y patrimonio.
Verificar la razonabilidad de los ingresos y gastos corrientes revelados en el
Estado de Resultados.
Evaluar que el presupuesto de ingresos y egresos se haya ejecutado
razonablemente atendiendo a los principios de legalidad, economía,
eficiencia y eficacia.
Evaluar que el presupuesto de ingresos y egresos se haya ejecutado de
acuerdo al Plan Operativo Anual -POA- y de conformidad con los
clasificadores presupuestarios establecidos, cumpliendo con las leyes,
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Auditoría Financiera y Presupuestaria

Período del 01 de enero al 31 de diciembre de 2013

reglamentos, normas y metodologías aplicables.
Comprobar que los registros presupuestarios de ingresos y egresos,
transacciones administrativas y financieras sean confiables, oportunos y
verificables de acuerdo a las normas presupuestarias y contables aplicables
y se encuentren debidamente soportados con la documentación legal
correspondiente.
Verificar que las modificaciones presupuestarias se hayan sometido al
proceso legal establecido y contribuyan al cumplimiento de los objetivos y
metas de la entidad.
Verificar que las obras de inversión en infraestructura física ejecutadas
cumplan con los aspectos legales, administrativos y financieros que las
rigen.

 
4. ALCANCE DE LA AUDITORÍA
 
4.1 Área Financiera
 
El examen comprendió la evaluación de la estructura de control interno y la
revisión selectiva de las operaciones, registros y documentación de respaldo
presentada por los funcionarios y empleados de la entidad, correspondientes al
período comprendido del 01 de enero al 31 de diciembre de 2013, con énfasis en
las áreas y cuentas consideradas significativas cuantitativamente y de acuerdo a
su naturaleza, determinadas como áreas críticas, incluidas en el Balance General,
Estado de Resultados y Estado de Liquidación del Presupuesto de Ingresos y
Egresos, como se describe a continuación:
 
Del Balance General las cuentas siguientes: Bancos, Propiedad y Planta en
Operación, Construcciones en Proceso, Bienes de uso Común, Gastos del
Personal a Pagar y Transferencias de Capital Recibidas
 
Del Estado de Resultados, en el área de Ingresos, las siguientes
cuentas: Transferencias Corrientes del Sector Publico, y del área de gastos, las
cuentas: Sueldos y Salarios.
 
Del Estado de Liquidación de la Ejecución del Presupuesto de Ingresos y Egresos,
del área de Ingresos, los siguientes rubros: Transferencias de Capital del Sector
Público de la Administración Central.
 
Del área de Egresos, los Programas siguientes: 01 Actividades Centrales, 12 Red
Vial, 17 Desarrollo Urbano, considerando los eventos relevantes de los Proyectos,
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Obras y Actividades, así como de los Grupos de Gasto siguientes: 00 Servicios
Personales, 02 Materiales y Suministros, y 03 Propiedad, Planta y Equipo e
Intangibles.
 
Se verificaron los documentos legales que respaldan las modificaciones
presupuestarias para establecer el presupuesto vigente aprobado para los
programas presupuestarios y se verificó el Plan Operativo Anual así como el Plan
Anual de Auditoría.
 
5. INFORMACIÓN FINANCIERA, PRESUPUESTARIA Y OTROS ASPECTOS
EVALUADOS
 
5.1 Información Financiera y Presupuestaria
 
5.1.1 Balance General
 
De acuerdo con el alcance de auditoría, se evaluaron cuentas del Balance General
que por su importancia fueron seleccionadas, siendo las siguientes:
 
ACTIVO
 
Bancos 
 
Al 31 de diciembre de 2013, la Cuenta 1113 Bancos, presenta disponibilidades por
un valor de Q.1,406,490.03, integrada por 4 cuentas bancarias como se resume a
continuación: Una Cuenta Única del Tesoro (Pagadora), una Cuenta receptora, 2
cuentas de proyectos; abiertas en el Sistema Bancario Nacional.
 
Los saldos individuales de las cuentas bancarias según los registros contables de
la municipalidad, fueron conciliados con los estados de cuentas emitidos por los
bancos al 31 de diciembre de 2013.
 
Propiedad, Planta, Equipo e Intangibles
 
Al 31 de diciembre de 2013, la cuenta 1230 presenta un saldo de
Q.25,911,897.15, integrado por las siguientes cuentas: 1231 Propiedad y Planta
en Operación Q.15,360,539.48, 1232 Maquinaria y Equipo Q.1,814,299.56, 1233
Tierras y Terrenos Q.1,701,068.49, 1234 Construcciones en Proceso
Q.2,876.668.48, 1238 Bienes de Uso Común Q.4,159,321.14; de las cuales se
seleccionaron las subsiguientes: 1231 Propiedad y Planta en Operación, 1234
Construcciones en Proceso y 1238 Bienes de Uso, considerándose los más
importantes, los saldos de las cuentas según el Balance General, no concilian con
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los registros del Inventario General de la Municipalidad a esa fecha. (Ver hallazgo
relacionado con el Control Interno No. 3).
 
PASIVO
 
Cuentas a Pagar a corto plazo 

Al 31 de diciembre de 2013, la cuenta 2113 presenta un saldo de Q.564,522.56,
en concepto de:

Código Descripción 31/12/2013 Q.

102 Amortización banco de los trabajadores 960.00

118 Plan Prestaciones Empleado municipal 3,482.50

122 Timbres y papel sellado 1,350.00

201 Cuota IGSS 514,462.98

202 Prima de Fianza 617.08

205 I.S.R Sobre Dietas 43,650.00
 TOTAL 564,522.56

(Ver hallazgo relacionado con el Cumplimiento a Leyes y Regulaciones Aplicables
No. 2.)
 
PATRIMONIO
 
Transferencias y Contribuciones de Capital Recibidas
 
Al 31 de diciembre de 2013, la cuenta 3111 Transferencias y Contribuciones de
Capital Recibidas, presentan un saldo acumulado de Q.61,543,938.90,
evaluándose Q.18,131,836.85 correspondiente al movimiento del ejercicio 2013.
 
5.1.2 Estado de Resultados
 
De acuerdo con el alcance de auditoría, se evaluaron cuentas del Estado de
Resultados que por su importancia fueron seleccionadas, siendo las siguientes:
 
Ingresos y Gastos 
 
Ingresos 
 
Transferencias corrientes recibidas 
 
Las transferencias corrientes del sector público recaudadas y registradas al 31 de
diciembre de 2013, ascienden a la cantidad de Q.3,153,761.75.
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Gastos
 
Gastos de Consumo 
 
Los gastos de consumo se integran por Remuneraciones, Bienes y Servicios, y
Depreciaciones y Amortizaciones, que en el ejercicio 2013 ascienden a la cantidad
de Q.3,722,267.43, de los cuales se seleccionaron, sueldos y salarios del
programa 01 Actividades Centrales que al 31 de diciembre de 2013 ascendió a
Q.749,864.20.
 
 
 
5.1.3 Estado de Liquidación del Presupuesto de Ingresos y Egresos
 
El Presupuesto de Ingresos y Egresos de la Municipalidad, para el ejercicio fiscal
2013, fue aprobado mediante Acuerdo del Concejo Municipal de fecha 12 de
diciembre de 2012, según Acta No. 50-2012.
 
Ingresos
 
El Presupuesto de Ingresos asignado para el ejercicio fiscal 2013, asciende a la
cantidad de Q.17,305,966.00, el cual tuvo una ampliación de Q.9,844,343.33, para
un presupuesto vigente de Q.27,150,309.33, ejecutándose la cantidad de
Q.21,879,731.13 (80% en relación al presupuesto vigente), en las diferentes
Clases de ingresos siguientes: 10 Ingresos Tributarios, la cantidad de
Q.133,960.00, 11 Ingresos no Tributarios, la cantidad de Q.250,662.40, 13 Venta
de Bienes y Servicios de la Administración Pública, la cantidad de Q.60,918.50, 14
Ingresos de la Propiedad, la cantidad de Q.33,292.50 15 Rentas de la Propiedad,
la cantidad de Q.72,062.18, 16 Trasferencias Corrientes, la cantidad de
Q.3,196,998.70 y 17 Transferencias de Capital, la cantidad de Q.18,131,836.85;
esta última Clase es la más significativa, en virtud que representa un 83% del total
de ingresos percibidos.
 
Egresos
 
El Presupuesto de Egresos asignado para el ejercicio fiscal 2013, asciende a la
cantidad de Q.17,305,966.00, el cual tuvo una ampliación de Q.9,844,343.33, para
un presupuesto vigente de Q.27,150,309.33, ejecutándose la cantidad de
Q.23,048,241.18 (84% en relación al presupuesto vigente) a través de los
programas específicos siguientes: 01 Actividades Centrales, la cantidad de
Q.3,493,047.32, 11 Servicios Públicos Generales, la cantidad de Q.2,058,011.14,
12 Red Vial, la cantidad de Q.12,874,937.32, 13 Educación, Formación de
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Capacitación e Infraestructura, la cantidad de Q.1,092,307.92, 14 Salud, Servicio
de Capacitaciones, la cantidad de Q.305,602.93, 15 Cultura y Deportes, la
cantidad de Q.165,600.00, 16 Atención al Cumplimiento de Ordenanzas y
Reglamentos Municipales, la cantidad de Q.187,876.67, 17 Desarrollo Urbano y
Rural, la cantidad de Q.2,365,018.07, 18 Obras Sociales, la cantidad de
Q.110,347.89, 19 Medio Ambiente, la cantidad de Q.395,491.86, de los cuales los
programas 01, 12, y 17 son los más importante con respecto al total ejecutado, en
virtud que representa un 81% del mismo.
 
La liquidación presupuestaria del ejercicio fiscal 2013, fue aprobada, según Acta
No. 53-2013 de fecha 31 de diciembre de 2013.
 
Modificaciones presupuestarias
 
En el periodo auditado la Municipalidad realizó modificaciones presupuestarias,
mediante ampliaciones y/o disminuciones por un valor de Q.9,844,343.33 y
transferencias por un valor de Q.10,085,987.67, verificándose que las mismas
están autorizadas por el Concejo Municipal y registras adecuadamente en Módulo
de Presupuesto del Sistema Contable.
 
5.2 Otros Aspectos
 
5.2.1 Plan Operativo Anual
 
Se comprobó que el Plan Operativo Anual, fue autorizado por la máxima
autoridad, así mismo se verificó que se cumplió con presentar el mismo a la
Contraloría General de Cuentas, en el plazo establecido para el efecto.
 
5.2.2 Plan Anual de Auditoría
 
El Plan Anual de Auditoría Interna, fue autorizado por la máxima autoridad de la
Municipalidad y trasladado a la Contraloría General de Cuentas.
 
5.2.3 Convenios
 
La Municipalidad de Tajumulco, San Marcos, reportó que al 31 de diciembre 2013,
no tiene convenios vigentes.
 
5.2.4 Donaciones
 
La Municipalidad de Tajumulco, San Marcos, reportó que durante el ejercicio 2013,
no recibió donaciones.



Contraloría General de Cuentas 8 Sistema de Auditoria Gubernamental (SAG)

Municipalidad de Tajumulco, Departamento de San Marcos
Auditoría Financiera y Presupuestaria

Período del 01 de enero al 31 de diciembre de 2013

 
 
 
5.2.5 Préstamos
 
La Municipalidad de Tajumulco, San Marcos, reportó que durante el ejercicio 2013
no realizo préstamos.
 
5.2.6 Transferencias
 
La Municipalidad de Tajumulco, San Marcos, no reportó transferencias o traslados
de fondos durante el período 2013. 
 
5.2.7 Sistemas Informáticos Utilizados por la Entidad
 
Sistema de Contabilidad Integrada
 
La municipalidad de Tajumulco, San Marcos, utiliza el Sistema de Contabilidad
Integrada, SICOIN GL. 
 
Sistema de Información de Contrataciones y Adquisiciones
 
Se verificó que la municipalidad publicó y gestionó en el Sistema de Información
de Contrataciones y Adquisiciones del Estado, denominado GUATECOMPRAS,
los concursos siguientes: terminados adjudicados 17, finalizados desiertos 0,
según reporte de Guatecompras generado al 31 de diciembre de 2013.
 
Sistema Nacional de Inversión Pública
 
La municipalidad no cumplió en su totalidad con registrar mensualmente, en el
Módulo de Seguimiento Físico y Financiero del Sistema Nacional de Inversión
Pública (SNIP), el avance físico y financiero de los proyectos a su cargo. (Ver
hallazgo relacionado con Cumplimiento de Leyes y Regulaciones aplicables No.
5).
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6. ESTADOS FINANCIEROS
6.1 Balance General
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6.2 Estado de Resultados
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6.3 Estado de Liquidación del Presupuesto de Ingresos y Egresos
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6.4 Notas a los Estados Financieros
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7. RESULTADOS DE LA AUDITORÍA
 
HALLAZGOS RELACIONADOS CON EL CONTROL INTERNO
 
Área Financiera
 
Hallazgo No. 1
 
Deficiencia en la conformación de expedientes
 
Condición
Al analizar de manera selectiva expedientes de proyectos ejecutados por la
municipalidad, se determinó que presentan deficiencias en cuanto al archivo de
documentación de soporte, ocasionando dificultad para realizar la revisión por
parte de ésta comisión de auditoría, los proyectos se describen a continuación:
Programa 12 Red Vial, renglón 331: 1) Mejoramiento Camino Rural con
Empedrado Comunitario Sector Los NIZ Champacche, contrato No. 13-2013 del
21 de agosto 2013, no se encontraba archivada la declaración jurada de no ser
deudor moroso del estado y declaración jurada de no estar incluido artículo 80 de
la Ley de Contratacones del Estado; 2) Construcción Puente Vehicular Sobre El
Rio Suchima, Caserio San Juan, contrato No. 05-2012 del 7 de septiembre 2012,
estimación de impacto ambiental. Programa 17 Desarrollo Urbano y Rural, renglón
332: 1) Ampliación Edificio Para Locales Municipales, contrato No. 08-2012 del 21
de noviembre 2012, vigencia anual del precalificado; 2) Construcción Salón
Comunal Nuevo Progreso, Aldea Pueblo Nuevo, contrato No. 04-2013 de 26 de
junio 2013, constancia de que el contrato fue remitido a la Contraloría General de
Cuentas. Programa 12 Red Vial, renglón 223 piedra, arcilla y arena de: 1) Aporte
de Mano de Obra para la Construcción de Empedrado Comunitario Aldea
Toninchun, 2) Aporte de Materiales de Construcción Para Muro de Contención
Caserio La Vega San José La Paz, 3) Aportes Mano de Obra Para Empedrado
Toquian Chico, y 4) Mantenimiento de Caminos y Carreteras, presupuesto
detallado, cronograma de ejecución físico y financiero, constancia de fecha de
inicio y terminación de los trabajos.
 
Criterio
El Acuerdo No. 09-2003 de fecha 08 de julio de 2003, emitido por el Jefe de la
Contraloría General de Cuentas, mediante el cual aprobaron las Normas
Generales de Control Interno Gubernamental, Norma 1 Normas de Aplicación
General, Norma 1.11 Archivos, establece: "Es responsabilidad de la máxima
autoridad de cada entidad pública, emitir con base en las regulaciones legales
respectivas, las políticas administrativas para que en todas las unidades
administrativas de la organización, creen y mantengan archivo ordenados en
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forma lógica, definiendo su contenido, de manera que sea fácil de localizar la
información. La documentación de respaldo de las operaciones financieras y
administrativas que realice la entidad, deberá estar archivada en las unidades
establecidas por los órganos rectores, siguiendo un orden lógico, de fácil acceso y
consulta, de tal manera que facilite la rendición de cuentas. Para su adecuada
conservación deben adoptarse medidas de salvaguarda contra robos, incendios u
otros riesgos, manteniéndolos por el tiempo establecido en las leyes específicas;
independientemente del medio de información que se trate, es decir, por medios
manuales o electrónicos."
 
Causa
El Director Municipal de Planificación, no ha cumplido en recopilar y archivar todos
los documentos e información relacionada a los proyectos, para que los
expedientes se encuentren completos y ordenados de forma lógica, definiendo su
contenido de manera que sea fácil su localización. 
 
Efecto
El no contar con información completa en los expediente, incide en pérdida de
tiempo en la localización de documentos que sirven de soporte de las operaciones
técnicas y financieras, lo que dificulta la fiscalización por parte de la Contraloría
General de Cuentas.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal, debe girar instrucciones al Director Municipal de Planificación
y Director de Administración Financiera Integrada Municipal, con el objeto de
coordinar y conformar un solo expediente de proyectos municipales, con
documentos técnicos y financieros, para que los mantengan ordenados en forma
lógica, definiendo su contenido de manera que sea fácil localizar la información. 
 
Comentario de los Responsables
Según oficio sin número de fecha 21 de abril de 2014 el Director Municipal de

  “1)Posiblemente debido a que la documentación delPlanificación, manifiesta:
expediente del Proyecto denominado “ Mejoramiento Camino Rural con
Empedrado Comunitario Sector Los NizChampacche, Tajumulco San Marcos,
contrato 13-2013de fecha 21 de agosto del año dos mil trece, no se encontró en
su oportunidad esta Declaración Jurada, pero al revisarlo detenidamente se
comprobó que si existe y se acompaña fotocopia de dicha declaración jurada. 2)
Por un error involuntario el instrumento ambiental del proyecto denominado
“Construcción Puente Vehicular sobre el Río Suchimá, Caserío San Juan Pié de la
Cuesta, Aldea Tuinimá, Tajumulco, San Marcos”, contrato No. 05-2012, no se
encontraba archivado en el expediente respectivo, pero si existe y se acompaña
fotocopia del mismo.
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3) Programa 17 Desarrollo Urbano y Rural renglón 332. 1)En el Expediente del
Proyecto “Ampliación Edificio para Locales Municipales, Cabecera Municipal,
Tajumulco, San Marcos” CONTRATO No. 08-2012, no se encuentra la “Vigencia
anual del Precalificado”, debido a que el precalificado de la Empresa Constructora
“Construcciones Globales” de la Ciudad de San Pedro Sacatepéquez, fue
autorizado en el año dos mil doce, por lo tanto únicamente se cuenta con la
“autorización inicial del precalificado” por parte del MICIVI, el cual se encuentra en
el expediente. 2) Proyecto “Construcción Salón Comunal, Caserío Nuevo
Progreso, Aldea Pueblo Nuevo, Tajumulco, San Marcos” Contrato No. 04-2013
indica en el hallazgo que no se encontró la constancia de que el contrato haya
sido remitido a la Contraloría General de Cuentas, pero al revisar detenidamente
el expediente se comprobó que si existe el oficio firmado de recibo por la
Contraloría General de Cuenta con fecha 27 de junio del año dos mil trece de los
cuál se adjunta fotocopia.
 
Programa Red vial renglón 223: 1)En el hallazgo relacionado con el aporte de
mano de obra para la construcción de empedrado Comunitario Aldea Toninchun,
Tajumulco, San Marcos.; Aporte Mano de Obra para Empedrado Caserío La Vega
San José La Paz y Aporte Mano de obra para empedrado de la Aldea Toquián
Chico, se acompañan los documentos que se requieren."
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, derivado que al analizar de manera selectiva expedientes
de proyectos ejecutados por la municipalidad, se determinó que presentan
deficiencias en cuanto al archivo de documentación de soporte, ocasionando
dificultad para realizar la revisión por parte de ésta comisión de auditoría. 
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con la Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto Número 31-2002, del Congreso de la República, Artículo 39,
Numeral 18, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
DIRECTOR MUNICIPAL DE PLANIFICACION ERVIN LEONEL IBARRA MARTINEZ 5,000.00
Total Q. 5,000.00

 
Hallazgo No. 2
 
Conciliaciones bancarias no cotejadas en el SICOIN
 
Condición
Al revisar la cuenta 1112 Bancos, del Balance General al 31 de diciembre de
2013, se determinó que en contabilidad no se registraron las operaciones
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siguientes: a) Intereses bancarios, cuenta 01-004222-9 del Crédito Hipotecario
Nacional por Q621.23. Cuenta Única del Tesoro Municipalidad de Tajumulco
3-680-00013-8 del Banco de Desarrollo Rural: a) Intereses Bancarios
correspondientes al mes de noviembre (Q.2,961.68); b) intereses bancarios,
diciembre (Q2,373.34); c) Depósitos en tránsito Q2,590.00; d) Aportaciones
Fundación Solar (Q3,500.00); e) Nota de débito por cheque rechazado Q100.00,
derivado de lo anterior se estableció que los saldos según libro de bancos, estado
de cuentas y contabilidad no se encuentran conciliados.
 
Criterio
El Acuerdo No. 09-03 de la Contraloría General de Cuentas, Normas Generales de
Control Interno Gubernamental Norma 6.16 Conciliación de Saldos Bancarios,
establece: El Ministerio de Finanzas Públicas a través de la Tesorería Nacional y
la autoridad superior de cada entidad pública a través de las unidades
especializadas, velarán porque se concilie oportunamente los saldos bancarios
con los registros contables.
El Manual de Administración Financiera Integrada Municipal, Segunda Versión
Modulo de Contabilidad, numeral 5.8.1, indica El proceso diario de la conciliación
bancaria tiene como objetivo obtener la situación financiera disponible de la
Tesorería, que será el resultado del movimiento de fondos, tanto de ingresos como
de egresos. Para lograr este objetivo, el proceso de Conciliación Bancaria,
compara los movimientos de créditos y débitos de la Cuenta Única del Tesoro
Municipal ó de otras cuentas bancarias especiales que se aperturen con
información de los estados de cuentas bancarios que emitirá el banco, con los
registros de recursos, pagos y transferencias registrados en el Libro Bancos,
generará la aplicación del registro de recursos y gastos, y establecerá en forma
diaria, el saldo disponible de la Tesorería por cuenta corriente y finalmente la
situación financiera total.
 
Causa
Inobservancia de las Normas y Procedimientos establecidos para el manejo y
actualización de las cuentas bancarias, ya que estas han sido operadas en forma
extemporánea.
 
Efecto
La falta de registros, no garantiza la confiabilidad de los saldos bancarios
 
Recomendación
Que el Alcalde Municipal, gire sus instrucciones al Director de Administración
Financiera Integrada Municipal, para que mensualmente se solicite al Banco
Estados de Cuenta Bancario a efecto de efectuar las conciliaciones bancarias en
los libros de correspondientes autorizados por la Contraloría General de Cuentas,
y que se cotejen con la información contable generada por el Sistema Sicoin Gl.
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Comentario de los Responsables
Según oficio sin número de fecha 21 de abril de 2014 el Director de Administración

“Respecto al saldo de la cuenta deFinanciera Integrada Municipal, manifestó: 
Bancos 1112 en el Balance General de la Municipalidad de Tajumulco San
Marcos, al 31 de diciembre de 2013, en relación a las conciliaciones bancarias se
establecen diferencias debido a que en el banco los intereses correspondientes al
mes se acreditan en el último minuto del último día por lo tanto en la municipalidad
estos se conocen al día inmediato siguiente del mes próximo. (Se Adjunta (Anexo
numero 8.).”
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, en virtud que en el proceso de revisión, se estableció que
los libros de bancos autorizados por la Contraloría General de Cuentas y los
registros contables generados por el Sistema Sicoin Gl no se encuentran
conciliados.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto 31-2002, Artículo 39, reformado por el Artículo 67 del Decreto
13-2013, Numeral 10, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
DIRECTOR DE ADMINISTRACION FINANCIERA INTEGRADA MUNICIPAL ELVANO JONATAN BARRIOS LOPEZ 3,500.00
Total Q. 3,500.00

 
Hallazgo No. 3
 
Libro de inventario no conciliado con Balance General
 
Condición
Se comprobó que no se concilia los saldos del libro de inventario con los saldos
del balance general, al 31 de diciembre de 2013 como se demuestra en el cuadro
siguiente:
 
 
 
Cuenta

 

Descripción

     Balance
General al31
de dic. 2013

   Libro de
Inventarios al 
31 de dic.
2013     

  Diferencia    

1231 Propiedad y
Planta en
Operación

         
 15,360,539.48  

 
15,360,539.48  

                         
             0.00  

1232 Maquinaria
y Equipo

   1,814,299.56    1,783,004.56       -31,295.00  

1233 Tierras y
Terrenos

   1,701,068.49   1,516,068.49     -185,000.00  
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1238 Bienes de
Uso Común

   4,159,321.14                   .00   -4,159,321.14  

 TOTAL  23,035,228.67    18,659,612.53
  

 -4,375,616.14  

     

 
Criterio
El Acuerdo Interno No. 09-2003 de fecha 08 de julio de 2003, emitido por el Jefe
de la Contraloría General de Cuentas, mediante el cual aprobaron las Normas
Generales de Control Interno Gubernamental, Norma 5 Normas Aplicables al
Sistema de Contabilidad Gubernamental, Norma 5.7 Conciliación de Saldos “La
máxima autoridad del Ministerio de Finanzas Públicas, a través de la Dirección de
Contabilidad del Estado, debe normar y emitir políticas y procedimientos para la
adecuada y oportuna conciliación de saldos. Las unidades especializadas deben
realizar las conciliaciones de saldos de acuerdo a la normatividad emitida por la
Dirección de Contabilidad del Estado y las autoridades superiores de cada
entidad, quienes velarán, en su respectivo ámbito, porque se apliquen los
procedimientos de conciliación de saldos de una manera técnica, adecuada y
oportuna”.
 
Causa
Falta de procedimientos y control en los registros del Libro de Inventario, por parte
del Director de Administración Financiera Integrada Municipal y de revisión
paralela con las cuentas del Activo Fijo del Balance General para conciliar los
saldos.
 
Efecto
No se cuenta con saldos reales, confiables y oportunos, relacionados con las
cuentas que reporta el Activo Fijo del Balance General y el Libro de Inventarios. 
 
Recomendación
El Alcalde Municipal, debe girar instrucciones al Director de Administración
Financiera Integrada Municipal, para que aplique los procedimientos necesarios y
verifique que los registros de las adiciones, ajustes o reclasificación se lleven a
cabo de manera paralela en las cuentas del Activo Fijo del Balance General y el
Libro de Inventario, para que los saldos de estas cuentas estén conciliados de
manera real, confiable y oportuna.
 
Comentario de los Responsables
Según oficio sin número de fecha 21 de abril de 2014 el Director de Administración

“Respecto a la Cuenta contable 1232Financiera Integrada Municipal, manifestó: 
Maquinaria y equipo la diferencia radica en bienes adicionados al inventario que
corresponde al año 2013, registrada en folios 13 y 14 presentada a la Contraloría
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General de Cuentas, mismo caso para la cuenta contable 1233 Tierras y Terrenos
y la cuenta contable 1238 Bienes de Uso Común. (Anexo No. 9).”
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, en virtud que en el proceso de auditoría se determino que
las cuentas contables de Activos Fijos del Balance General no se encuentran
conciliados con el Resumen del Libro de Inventario.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto 31-2002, Artículo 39, reformado por el Artículo 67 del Decreto
13-2013, Numeral 10, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
DIRECTOR DE ADMINISTRACION FINANCIERA INTEGRADA MUNICIPAL ELVANO JONATAN BARRIOS LOPEZ 3,500.00
Total Q. 3,500.00

 
HALLAZGOS RELACIONADOS CON CUMPLIMIENTO A LEYES Y
REGULACIONES APLICABLES

 
Área Financiera
 
Hallazgo No. 1
 
Incumplimiento de las recomendaciones de auditoría anterior
 
Condición
Al verificar las recomendaciones efectuadas por la auditoría Financiera y
Presupuestaria del periodo 2012, Nombramiento No. DAM-0015-2013, de fecha 23
de enero de 2013, de la Contraloría General de Cuentas, se determinó que no se
les dio cumplimiento a las relacionadas con control interno y con cumplimiento a
leyes y regulaciones aplicables, las cuales se describen a continuación: 

Hallazgo relacionado con control interno:
 
Hallazgo No. 1, Falta de controles en la administración de personal: El Concejo
Municipal debe establecer lineamientos para la selección de personal que se
contrata para laborar en la municipalidad, así mismo crear los expedientes de
cada uno de los trabajadores que ya laboran en misma.
 
Hallazgo No. 2, Aplicación incorrecta de renglones presupuestarios: El Director de
Administración Financiera Integrada Municipal debe de efectuar los registros de
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los egresos atendiendo lo que para el efecto estable el Manual de Clasificación
Presupuestaria para el Sector Público de Guatemala, efectuando una adecuada
supervisión sobre los renglones presupuestarios afectados.
 
Hallazgo No. 3, Falta de supervisión en ejecución de proyectos de inversión: El
Alcalde debe de girar orden al Director Municipal de Planificación para que cada
vez que se realicen obras por administración, se realce las supervisiones
respectivas.
 
Hallazgos relacionados con cumplimiento a leyes y regulaciones aplicables: 
 
Hallazgo No. 1, Fraccionamiento en la adquisición de bienes, servicios y
suministros: El Alcalde Municipal y Director de la AFIM, deben de cumplir con la
Ley de Contrataciones del Estado, a fin de evitar el fraccionamiento en la
adquisición de bienes y servicios.
 
Hallazgo No. 2, Falta de informe de supervisión: El Alcalde Municipal debe de girar
orden al Director Municipal de Planificación, para que cada vez que se dote de
materiales, fletes y mejoramiento, se realice el respectivo informe de supervisión.
 
Criterio
El Acuerdo Número A-006-2012, emitido por la Contralora General de Cuentas,
Artículo 2. Seguimiento a Informes emitidos por las demás Direcciones de
Auditoria, establece: “Cada una de las Direcciones y Subdirectores de la
Contraloría General de Cuentas que emita nombramientos para realizar auditorías,
deberá darle seguimiento a las recomendaciones que consten en cada uno de los
informes resultantes de los procesos de fiscalización llevados a cabo directamente
por los auditores gubernamentales a su cargo, a fin de aplicar las sanciones
correspondientes en caso la entidad sujeta a fiscalización no las hubiere
observado y cumplido. En caso de reincidencia, previo a imponer nuevamente la
sanción el auditor gubernamental deberá documentar en sus papeles de trabajo
que la Secretaría General de la Contraloría General de Cuentas realizó las
notificaciones correspondientes a las sanciones anteriormente impuestas.”
 
Causa
No se implementaron políticas para el cumplimiento de recomendaciones emitidas
por la Contraloría General de Cuentas, por parte de las autoridades Municipales. 
 
Efecto
Persistencia de las deficiencias de control interno, cumplimiento a leyes y
regulaciones aplicables encontradas en la Municipalidad.
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Recomendación
El Alcalde Municipal, Director de Administración Financiera Integrada Municipal y
Director Municipal de Planificación y a las unidades involucradas deberán de
revisar los informes de auditoría de la Contraloría General de Cuentas, con el
objeto de implementar las recomendaciones sugeridas.
 
Comentario de los Responsables
Según oficio sin número de fecha 21 de abril de 2014, el Alcalde Municipal,
Consejo Municipal y Director de Administración Financiera Integrada Municipal,

 "Falta de controles en la administración de personal: En lamanifestaron:
Municipalidad se cuenta con expediente por cada trabajador Municipal, para lo
cual presentamos en original cada uno de los expedientes.
 
Hallazgo No. 2.
Aplicación incorrecta de renglones presupuestarios: Actualmente la Administración
Financiera Integrada Municipal, está aplicando los renglones presupuestarios de
acuerdo al manual de clasificación presupuestaria para el Sector Público de
Guatemala.
 
Hallazgo No. 3
En cuanto a las recomendaciones de la supervisión de proyectos de inversión por
administración a partir de la presente fecha se está poniendo en práctica esta
recomendación legal, ya que lo que sí tienen los expedientes como constancia de
la realización de los proyectos son fotos del mismo.
 
Fraccionamiento:
Hallazgo No. 1
Fraccionamiento en la adquisición de bienes, servicios y suministros:
En la Municipalidad de Tajumulco se trabaja de acuerdo a las peticiones de los
órganos de coordinaciones de los COCODES de las diferentes comunidades del
municipio, de acuerdo a como lo presenten, que en la mayoría de casos en cada
sector de las comunidades hay grupos organizados paralelos a los COCODES
que gestionan soluciones a sus necesidades especialmente a lo que se refiere a
red vial, por lo que es costumbre del municipio trabajar la mayoría de proyectos
por administración Municipal para bajar costos en los trabajos."
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, en virtud que se comprobo que al 31 de diciembre de
2013, no se le dio cumplimiento y no se implementaron las recomendaciones de
auditoira anterior, ademas los comentarios expuestos no los exime de
responsalidad.
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Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con la Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto Número 31-2002, del Congreso de la República, Artículo 39,
Numeral 2, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
ALCALDE MUNICIPAL OSWALDO NERY CHILEL CHILEL 5,000.00
SINDICO I PAULINO (S.O.N.) RAMOS RODRIGUEZ 5,000.00
SINDICO II ERIN URIEL PEREZ RAMOS 5,000.00
CONCEJAL I SILVIO HUMBERTO RAMOS GOMEZ 5,000.00
CONCEJAL II SANTIAGO (S.O.N.) CHILEL RAMIREZ 5,000.00
CONCEJAL III RAMIRO LEONEL CASH RAMOS 5,000.00
CONCEJAL IV DAMASO (S.O.N.) RAMOS CHAVEZ 5,000.00
CONCEJAL V REYES OLIVERIO CASH MAZARIEGOS 5,000.00
DIRECTOR DE ADMINISTRACION FINANCIERA INTEGRADA MUNICIPAL MARTIN (S.O.N.) CABA RIVERA 5,000.00
DIRECTOR MUNICIPAL DE PLANIFICACION ERVIN LEONEL IBARRA MARTINEZ 5,000.00
Total Q. 50,000.00

 
Hallazgo No. 2
 
Retenciones no pagadas oportunamente
 
Condición
Según el Balance General al 31 de diciembre de 2013, se determinó que la cuenta
2113 Gastos del Personal a Pagar, refleja rentas consignadas que no fueron
trasladados a las instituciones correspondientes por un monto de Q.564,522.56,
las que se integran de la manera siguiente: Amortización Banco de los
Trabajadores Q. 960.08; Plan de Prestaciones Empleado Municipal Q.3,482.50;
Timbres y Papel Sellado Q.1,350.00; Cuota IGSS Q.514,462.98; Prima de Fianzas
Q.617.00; ISR Sobre Dietas Q.43,650.00, monto que se encuentra depositado en
la cuenta única del Tesoro, de la Municipalidad de Tajumulco y detallado en la
descomposición del Saldo al 31 de diciembre del 2013. 
 
Criterio
Decreto No. 44-94 Ley Orgánica del Plan de Prestaciones del Empleado
Municipal, articulo 19, inciso c) indica: “Aportes de los trabajadores de las
municipalidades afectas, personal administrativo del plan, y alcaldes municipales
que optativamente se acojan al Plan de Prestaciones, en lo que les beneficie. El
monto de las contribuciones mensuales que corresponda pagar a los trabajadores
municipales conforme al reglamento respectivo, se deducirán de los salarios de
dichos trabajadores por el respectivo Tesorero Municipal. Los fondos recaudados
deben operarse en caja de conformidad con la clasificación presupuestaria y
remitirse al Departamento de Contabilidad del Plan, dentro de los diez primeros
días siguientes del mes que corresponda, la falta de cumplimiento dará motivo
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para que se deduzcan al Alcalde y Tesorero Municipales, las responsabilidades
penales que corresponda. La Contraloría General de Cuentas velará por el estricto
cumplimiento de esta disposición”.
 
Acuerdo Gubernativo No. 4-2013, Reglamento de la Ley del Impuesto de Timbres
Fiscales y de Papel Sellado Especial para Protocolo, articulo 11, indica: “El
impuesto que grava los documentos públicos o privados cuya finalidad sea la
comprobación del pago con bienes o sumas de dinero, deberá ser retenido por la
entidad pagadora, enterándolo a los bancos del sistema autorizados por la
Administración Tributaria, dentro de los primeros diez (10) días hábiles del mes
inmediato siguiente a aquél en que se efectuó el pago.
 
El Acuerdo Gubernativo No. 1118 del 30 de enero de 2003 de la Junta Directiva
del I.G.S.S. Artículo 6 establece: que todo patrono formalmente inscrito en el
Régimen de Seguridad Social debe entregar al Instituto, bajo su responsabilidad
dentro de los veinte primeros días de cada mes, la planilla de seguridad social y
sus soportes respectivos, y las cuotas correspondientes a los salarios pagados
dentro del mes calendario anterior. Lo mismo indica el artículo 6 del Acuerdo de
Gerencia No. 36/2003.
 
El Decreto No. 1986, Ley Orgánica del Departamento de Fianzas del Crédito
Hipotecario Nacional de Guatemala, artículo 11 indica: Las primas referentes a las
pólizas de fianza de funcionarios y empleados gubernamentales serán
mensualmente satisfechas al Departamento de Fianzas por conducto de las
oficinas pagadoras, las cuales, bajo la responsabilidad de sus jefes, descontarán
de los emolumentos el valor de las primas y harán el entero correspondiente. Las
oficinas pagadoras departamentales remesarán de oficio y por correo certificado,
al Departamento de Fianzas, el valor de las primas que descuenten. 
 
Decreto No. 26-92, Ley del Impuesto Sobre la Renta, artículo 63 indica “que las
retenciones deben de enterarse en las Cajas Fiscales dentro de los 10 días
hábiles del mes inmediato siguiente a aquel en que se efectuaron los
acreditamientos”.
 
Causa
Incumplimiento a las normas y procedimientos de seguridad social, plan de
prestaciones del empleado municipal y de fianza, por aplicar descuentos a
empleados y/o funcionarios municipales en concepto de cuota laboral IGSS,
retención de prima de fianza y cuota laboral del plan de prestaciones, deducciones
que no se cancelaron oportunamente a las instituciones receptoras y
administradoras de estos beneficios.
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Efecto
Se corre el riesgo que el Instituto Guatemalteco de Seguridad Social, no brinde la
atención médica a los empleados municipales, que las aportaciones laborales por
concepto al plan de prestaciones perjudiquen a los empleados al momento de
solicitar alguna pensión por jubilación, y que no se pueda accionar la prima de
fianza cuando se requiera.
 
Recomendación
El Concejo Municipal, debe girar instrucciones al Alcalde Municipal y al Director de
Administración Financiera Integrada Municipal, para que traslade a las
instituciones correspondientes dentro de los plazos estipulados, los saldos
retenidos a los trabajadores por concepto de rentas consignadas, a efecto
garantizar a los empleados municipales, la cobertura de los servicios que prestan
las mismas.
 
Comentario de los Responsables
Según oficio sin número de fecha 21 de abril de 2014 el Alcalde Municipal y
Director de Administración Financiera Integrada Municipal, manifestaron: 
“Referente a este hallazgo nos permitimos comentar lo siguiente: Respecto al
Saldo reflejado en el Balance General al 31 de diciembre de 2013 la cuenta
contable 2113. Retenciones a pagar es de Q.564, 522.56 como se detalla a
continuación:
 
 

Amortización Banco de los Trabajadores  Q          960.08
Plan de Prestaciones del Empleado
Municipal

 Q      3,482.50

Timbres y papel Sellado  Q      1,350.00
Cuota IGSS  Q  514,462.98
Prima de Fianzas  Q          617.00
ISR Sobre Dietas  Q    43,650.00
TOTAL  Q  564,522.56

 
 
 
 
Los Saldos en las cuentas mencionadas anteriormente corresponden a
descuentos realizados a empleados e integrantes del Concejo Municipal durante el
periodo del 01 al 31 de diciembre de 2013. Y según leyes vigentes hacemos
mención de lo siguiente:
1) Amortización Banco de Los Trabajadores: Esta obligación descontada al
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Empleado Luis Niz Chávez se hizo efectiva mediante cheque No. 658 y formulario
del Banco de Los Trabajadores en fecha 13 de enero de 2014 (Anexo 1)
2) Plan de Prestaciones del Empleado Municipal, Según Decreto 44-94 Ley
Orgánica del Plan de Prestaciones del Empleado Municipal en su artículo 19
Inciso c, indica “Aportes de los trabajadores de las municipalidades afectas,
personal administrativo del Plan, y alcaldes municipales que optativamente se
acojan al plan de prestaciones en lo que les beneficie. El monto de las
contribuciones mensuales que corresponda pagar a los trabajadores municipales
conforme al reglamento respectivo se deducirán de los salarios de dichos
trabajadores por el respectivo Tesorero Municipal. Los fondos recaudados
deberán operarse en caja de conformidad con la clasificación presupuestaria y
remitirse al departamento de contabilidad del plan, dentro de los diez primeros
días siguientes del mes que corresponda….”
Al Respecto argumentamos: Que en fecha 14 de enero de 2014 se realiza el pago
correspondiente mediante cheque número 6589 y boleta de depósito número
67814258 de BANRURAL (Anexo 2)
3) El impuesto de Timbres Fiscales y Papel Sellado en el Acuerdo Gubernativo
No. 4-2013 Reglamento de la Ley de Impuesto de Timbres Fiscales y Papel
Sellado especial para Protocolo, en su artículo 11 establece “ El impuesto que
graban los documentos públicos o privados cuya finalidad sea la comprobación del
pago con bienes o sumas de dinero deberá ser retenido por entidad pagadora,
enterándolo a los bancos del sistema autorizados por la Administración Tributaria,
dentro de los primeros 10 hábiles del mes inmediato siguiente a aquel en que se
efectuó el pago” Al respecto informamos que el día 13 de enero de 2014 se hizo
efectivo el pago que corresponde a dicha obligación Según Cheque No. 6583 y
formulario SAT-No. 7101 Forma 147-SAT.SCC-C-V. de fecha 13 de enero de 2014
(Ver Anexo 3)
4) Cuota IGSS: Según Acuerdo Gubernativo No. 1118 del 30 de enero de 2003 de
la Junta Directiva del IGSS en su artículo 6 Establece: “Todo patrono formalmente
inscrito en el régimen de seguridad social debe entregar al Instituto, bajo su
responsabilidad dentro de los veinte primeros días de cada mes la planilla de
seguridad social y sus soportes respectivos, y las cuotas correspondientes a los
salarios pagados dentro del mes calendario anterior”
De lo anterior comentamos que en fecha 14 de enero de 2014 mediante cheque
No. 6587 y recibo número 0544783 se realiza el pago correspondiente al mes de
diciembre de 2014 por un monto Q. 8,977.81. y la cantidad de Q.505,485.15 que
se refleja en el balance general corresponde a la retención de cuota IGSS en
administraciones anteriores, sin embargo La Administración Actual a través del
señor Alcalde Municipal a demostrado la buena voluntad de hacer efectivo el pago
de dichas cuotas , a personándose en las oficinas centrales del IGSS En la ciudad
capital para la elaboración de Convenio de Pago Entre ambas instituciones según
constancia proporcionada por el IGSS en la fecha 8 de abril de 2014. (Anexo 4)
5) Primas de Fianza; Según Decreto No. 1986, Ley Orgánica del Departamento de
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Fianzas del Crédito Hipotecario Nacional de Guatemala, en su artículo 11 indica:”
Las primas referente a las pólizas de fianzas de funcionarios y empleados
gubernamentales serán mensualmente satisfechas al departamento de fianzas por
conducto de las oficinas pagadoras, las cuales, bajo la responsabilidad de sus
jefes descontaran de los emolumentos el valor de las primas y harán el entero
correspondiente.“
Referente a lo anterior argumentamos que en fecha 14 de enero de 2014 con
cheque numero 6585 y recibo número 748316 del Crédito Hipotecario se hizo
efectivo el pago de la retención efectuada en el mes de diciembre 2014. (Anexo 5)
6) ISR SOBRE DIETAS: Según decreto No. 26-92 Ley del Impuesto Sobre la
Renta, en su Artículo 63 indica: Que las retenciones deben enterarse en las cajas
fiscales dentro de los diez días hábiles del mes inmediato siguiente a aquel en que
se efectuaron los acreditamientos” Por lo que argumentamos que en fecha 13 de
enero de 2014 según cheque No.6584, formulario SAT 11 683 223 503 y boleta
SAT-2000 Se realizo el pago correspondiente a la retención del mes de diciembre
2013 por la cantidad de Q. 2,700.00 y la cantidad de Q. 40,950.00 corresponden a
Administraciones anteriores. (Anexo 6).”
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, en virtud que durante el proceso de revisión se estableció
que la Municipalidad no cumplió en trasladar a las instituciones correspondientes
dentro de los plazos estipulados, los saldos retenidos a los trabajadores por
concepto de rentas consignadas.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con la Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto Número 31-2002, del Congreso de la República, Artículo 39,
Numeral 18, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
ALCALDE MUNICIPAL OSWALDO NERY CHILEL CHILEL 4,000.00
DIRECTOR DE ADMINISTRACION FINANCIERA INTEGRADA MUNICIPAL ELVANO JONATAN BARRIOS LOPEZ 4,000.00
Total Q. 8,000.00

 
Hallazgo No. 3
 
Incumplimiento en la presentación del Reporte Anual de Inventarios al
Ministerio de Finanzas Públicas
 
Condición
Se comprobó que la municipalidad, incumplió con el envio del  informe
pormenorizado de los bienes muebles  registrado en el inventario del período 2012
y periodo 2013, a las Direcciones de Contabilidad del Estado y Bienes del Estado
y Licitaciones del Ministerio de Finanzas Públicas.
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Criterio
El Acuerdo Gubernativo No. 217-94 del Presidente de la República, Reglamento
de Inventario de los Bienes Muebles de la Administración Pública, artículo 19,
Indica: “Las dependencias a que se refiere el presente reglamento, bajo la
responsabilidad directa de su jefe superior, están obligadas a remitir a más tardar
el treinta y uno de enero de cada año, un informe pormenorizado de los bienes
muebles que tengan registrados en su inventario, al treinta y uno de diciembre de
cada año, a las Direcciones de Contabilidad del Estado y Bienes del Estado y
Licitaciones, ambas del Ministerio de Finanzas Públicas. 
 
Causa
Incumplimiento del Director de Administración Financiera Integrada Municipal, en
el envío del informe de los bienes muebles registrados en el inventario, a las
Direcciones de Contabilidad del Estado y Bienes del Estado y Licitaciones, del
Ministerio de Finanzas Publicas.
 
 
 
Efecto
El Ministerio de Finanzas Públicas no tiene actualizada la información de la
Municipalidad, con respecto a los bienes muebles registrados en el inventario.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal, debe girar instrucciones al Director de Administración
Financiera Integrada Municipal, para que sea remitido el informe pormenorizado
de los bienes muebles registrados en el inventario al treinta uno de diciembre de
cada año, a las Direcciones de Contabilidad del Estado y Bienes del Estado y
Licitaciones, ambas del Ministerio de Finanzas Públicas a más tardar el 31 de
enero de cada año.
 
Comentario de los Responsables
Según oficio sin número de fecha 21 de abril de 2014 el Director de Administración

 "La copia del Inventario Municipal deFinanciera Integrada Municipal, manifiesta:
bienes al 31 de diciembre 2013 no fue enviado a Dirección de Contabilidad del
Estado y Bienes del Estado y Licitaciones del Ministerio de Fianzas Públicas,
debido a que en el Acuerdo Gubernativo No. 217-94 Reglamento de Inventario de
los Bienes Muebles de la Administración Pública hacer referencia a dependencias
del Estado, no así a las municipalidades, en tal sentido y a interpretación de esta
municipalidad consideramos estar exentos de la presentación del mismo. Sin
embargo cumpliendo su recomendación se hizo entrega de dichos informes a las
dependencias mencionadas. (Anexo 7).”
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Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, derivado que la municipalidad, incumplió con el envío de
la copia del inventario anual del período 2012 y periodo 2013, a las Direcciones de
Contabilidad del Estado, y Bienes del Estado y Licitaciones del Ministerio de
Finanzas Públicas. 
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con la Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto Número 31-2002, del Congreso de la República, Artículo 39,
Numeral 18, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
DIRECTOR DE ADMINISTRACION FINANCIERA INTEGRADA MUNICIPAL MARTIN (S.O.N.) CABA RIVERA 3,000.00
DIRECTOR DE ADMINISTRACION FINANCIERA INTEGRADA MUNICIPAL ELVANO JONATAN BARRIOS LOPEZ 3,000.00
Total Q. 6,000.00

 
Hallazgo No. 4
 
Incumplimiento a la ley de presupuesto
 
Condición
En la revisión del Programa 01, Actividades Centrales, Actividad 001, Concejo
Municipal, Renglón de gasto 062 Dietas, las cuales se pagan a los miembros del
Concejo Municipal y Secretario Municipal, se estableció que en Acta de Sesiones
Ordinarias No.04-2012 de fecha 15 de enero de 2012, se aprobó el monto de
Q1,250.00 por sesión en concepto de pago de Dietas a Sesión del Concejo
Municipal, de esta aprobación, no fue informado el Ministerio de Finanzas
Públicas.
 
Criterio
El Decreto Número 101-97, del Congreso de la República de Guatemala. Ley
Orgánica del Presupuesto, artículo 78. Dietas. Establece “Las retribuciones que el
Estado y sus entidades Descentralizadas paguen a sus servidores públicos en
concepto de dietas por formar parte de juntas directivas, consejos directivos,
cuerpos consultivos, comisiones, comités asesores y otros de similar naturaleza,
no se consideran como salarios y, por lo tanto, no se entenderá que dichos
servidores desempeñen por ello más de un cargo público. La fijación de dietas
debe autorizarse por Acuerdo Gubernativo, previo dictamen favorable del
Ministerio de Finanzas Públicas. Se exceptúan de esta disposición, las entidades
que la ley les otorga plena autonomía, se rigen por sus propias normas, debiendo
informa al Ministerio de Finanzas Públicas sobre dicha fijación.”
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Causa
No se efectuó el procedimiento que establece la Ley vigente, por parte del
Secretario Municipal, responsable de informar al Ministerio de Finanzas Públicas,
sobre la fijación de las dietas por sesión del Concejo Municipal. 
 
Efecto
El Ministerio de Finanzas Públicas no posee información sobre el monto de dietas
pagadas a los miembros del Concejo Municipal.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal, debe girar instrucciones al Secretario Municipal, para que en
cada ejercicio fiscal o cuando el Concejo Municipal apruebe el monto de dietas por
sesión celebrada, remita certificación del Acta donde conste dicha aprobación, al
Ministerio de Finanzas Públicas.
 
Comentario de los Responsables
Según oficio sin número de fecha 21 de abril de 2014 el Secretario Municipal,

 “En relación al incumplimiento de informar al Ministerio de Finanzasmanifestó:
Públicas sobre la aprobación del monto de las Dietas aprobadas por el Concejo
Municipal con fecha 15 de enero del año dos mil doce, por la cantidad de
Q.1,250.00; el día 08 de abril del presente año se notificó al Ministerio de Finanzas
Públicas de este acuerdo a través del Oficio No. 05-2014, de esta disposición de
Concejo Municipal, para cumplir con la recomendación que aparece en este
hallazgo, se acompaña la fotocopia del oficio firmado de recibido."
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, en virtud que durante el proceso de revisión, se estableció
que el Secretario Municipal no cumplió en presentar al Ministerio de Finanzas
Públicas copia del acta de No. 04-2012 de fecha 15 de enero de 2012,
correspondiente a dietas vigentes en el año 2013, por un monto de Q.1,250.00 por
sesión.
 
 
 
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con la Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto Número 31-2002, del Congreso de la República, Artículo 39,
Numeral 18, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
SECRETARIO MUNICIPAL EDGAR ROLANDO WUNDRAM LOPEZ 3,000.00
Total Q. 3,000.00
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Hallazgo No. 5
 
Falta de información en el Sistema Nacional de Inversión Pública -SNIP-
 
Condición
Al revisar de manera selectiva expedientes de proyectos, se determinó que la
municipalidad incumplió en publicar en el Sistema Nacional de Inversión Pública
-SNIP-, el registro mensual del avance físico y financiero de los siguientes
proyectos: 1) Mejoramiento Camino Rural Con Balasto de Caserío Toninchun
Chico a Caserío El Nuevo Horizonte, contrato No. 7-2013 de fecha 23 de julio
2013 por Q.840,746.81; 2) Mejoramiento Camino Rural Con Empedrado
Comunitario Sector Los NIZ Champacche, contrato No. 13-2013 del 21 de agosto
2013 por Q.229,900.00; 3) Ampliación Edificio Para Locales Municipales Fase 2
Cabecera Municipal, contrato No. 01-2013 del 06 de mayo 2013 por Q.526,800.00;
4) Ampliación Edificio Oficinas Municipales Cabecera Municipal, contrato No.
07-2012 del 28 de noviembre 2012; 5) Construcción Salón Comunal Caserío
Nuevo Progreso, Aldea Pueblo Nuevo, contrato 04-2013 por Q.487,500.00 del 27
de junio 2013.
 
Criterio
El Decreto No. 30-2012 del Congreso de la República de Guatemala, Ley del
Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio fiscal
2013, Artículo 57. Indica: “Información del Sistema Nacional de Inversión Pública e
informes de calidad del gasto y rendición de cuentas. La Secretaria de
Planificación y Programación de la Presidencia pondrá a disposición de los
ciudadanos guatemaltecos, a través de su sitio de internet, la información de los
proyectos de inversión pública, contenida en el Sistema Nacional de Inversión
Pública, tomando como base la información de programación y de avance físico y
financiero que las Entidades responsables de los proyectos le trasladen, según
tiempos establecidos. Las Entidades de la Administración Central,
Descentralizadas y Autónomas, incluyendo las Municipalidades y sus empresas,
deberán registrar mensualmente en el módulo de seguimiento del Sistema
Nacional de Inversión Pública, el avance físico y financiero de los proyectos a su
cargo.”
 
Causa
El Director Municipal de Planificación, no ha cumplido con actualizar en el Sistema
Nacional de Inversión Pública (SNIP), los avances físicos y financieros de los
proyectos.
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Efecto
La población de este municipio, no cuenta con información actualizada y oportuna
del avance físico y financiero de los proyectos de inversión pública, como parte
importante de la auditoría social, o cualquier entidad que la requiera.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal, debe girar instrucciones al Director Municipal de
Planificación, a efecto de registrar mensualmente en el Sistema Nacional de
Inversión Pública (SNIP), el avance físico y financiero real de los proyectos
municipales que se estén ejecutando, para conocimiento de la ciudadanía y
cumplir con las disposiciones legales vigentes
 
Comentario de los Responsables
Según oficio sin número de fecha 21 de abril de 2014, el Director Municipal de
Planificación no se pronunció al respecto.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, en virtud que el responsable no se pronunció al respecto
y no aportó pruebas para el desvanecimiento del mismo. 
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con la Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto Número 31-2002, del Congreso de la República, Artículo 39,
Numeral 18, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
DIRECTOR MUNICIPAL DE PLANIFICACION ERVIN LEONEL IBARRA MARTINEZ 4,000.00
Total Q. 4,000.00

 
8. SEGUIMIENTO A RECOMENDACIONES DE AUDITORÍA ANTERIOR
 
Se dio seguimiento a las recomendaciones de la auditoría anterior
correspondientes al ejercicio fiscal 2012, con el objeto de verificar su cumplimiento
e implementación por parte de las personas responsables, estableciéndose que no
se le dio cumplimiento y no se implementaron las mismas. (Ver hallazgo
relacionado con Cumplimiento de Leyes y Regulaciones aplicables No. 1).
 
 
 
 
 
 



Contraloría General de Cuentas 44 Sistema de Auditoria Gubernamental (SAG)

Municipalidad de Tajumulco, Departamento de San Marcos
Auditoría Financiera y Presupuestaria

Período del 01 de enero al 31 de diciembre de 2013

 
9. AUTORIDADES DE LA ENTIDAD, DURANTE EL PERIODO AUDITADO
 
Los funcionarios y empleados responsables de las deficiencias encontradas, se
incluyen en el desarrollo de cada hallazgo contenido en el presente informe.
 
No. NOMBRE CARGO PERIODO
1 OSWALDO NERY CHILEL CHILEL ALCALDE MUNICIPAL 01/01/2013 - 31/12/2013
2 PAULINO RAMOS RODRIGUEZ SINDICO I 01/01/2013 - 31/12/2013
3 ERIN URIEL PEREZ RAMOS SINDICO II 01/01/2013 - 31/12/2013
4 SILVIO HUMBERTO RAMOS GOMEZ CONCEJAL I 01/01/2013 - 31/12/2013
5 SANTIAGO CHILEL RAMIREZ CONCEJAL II 01/01/2013 - 31/12/2013
6 RAMIRO LEONEL CASH RAMOS CONCEJAL III 01/01/2013 - 31/12/2013
7 DAMASO RAMOS CHAVEZ CONCEJAL IV 01/01/2013 - 31/12/2013
8 REYES OLIVERIO CASH

MAZARIEGOS
CONCEJAL V 01/01/2013 - 31/12/2013

9 MARTIN CABA RIVERA DIRECTOR DE ADMINISTRACION FINANCIERA INTEGRADA
MUNICIPAL

01/01/2013 - 02/12/2013

10 EDGAR ROLANDO WUNDRAM
LOPEZ

SECRETARIO MUNICIPAL 01/01/2013 - 31/12/2013

11 ERVIN LEONEL IBARRA MARTINEZ DIRECTOR MUNICIPAL DE PLANIFICACION 01/01/2013 - 31/12/2013
12 ELVANO JONATAN BARRIOS LOPEZ DIRECTOR DE ADMINISTRACION FINANCIERA INTEGRADA

MUNICIPAL
02/12/2013 - 31/12/2013

 
10. COMISIÓN DE AUDITORÍA
 
ÁREA FINANCIERA

  

Lic. ALEJANDRO ORDOÑEZ CAJAS

Coordinador Independiente

               

Lic. JUAN ADRIAN SOSA ESTEBAN

Supervisor Gubernamental

 
GESTIÓN CONOCIDA POR:
 
De conformidad con lo establecido en el Decreto 31-2002 del Congreso de la
República, Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas, Artículo 29,
los Auditores Gubernamentales nombrados son los responsables del contenido y
efectos legales del presente informe, el Director y Subdirector únicamente firman
en cumplimiento al proceso de oficialización que en ley corresponde.



Contraloría General de Cuentas 45 Sistema de Auditoria Gubernamental (SAG)

Municipalidad de Tajumulco, Departamento de San Marcos
Auditoría Financiera y Presupuestaria

Período del 01 de enero al 31 de diciembre de 2013

 
11. INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA (ANEXOS)
 
11.1 Visión (Anexo 1)
 
Ser la institución responsable, que vele por el cumplimiento de sus políticas
municipales, apegadas a las leyes vigentes del país y a las necesidades del
municipio, que impulse el desarrollo integral de la población, brindando servicios
públicos de calidad, optimizando esfuerzos y recursos, a través de una buena
coordinación interinstitucional y la participación efectiva de la población
organizada.
 
11.2 Misión (Anexo 2)
 
Somos una institución autónoma, con don de servicio, responsable y honesta que
trabaja por el desarrollo integral de las comunidades, mejorando la prestación de
bienes y servicios con calidad, propiciando la sostenibilidad en beneficio de los
habitantes del municipio.
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11.3 Estructura Orgánica (Anexo 3)
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11.4 Reporte de Ejecución de Obras Realizadas por Contrato por Fuente de
Financiamiento (Anexo 4)
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11.5 Reporte de Ejecución de Obras realizadas por Administración (Anexo 5)
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11.6 Reporte de Ejecución de Proyectos de Inversión Social (Activo
Intangible) (Anexo 6)
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